quidam alii pro ceteris¹⁵⁾ prelati¹⁵⁾ se tractatui electionis ingererent, post multam concertationem tam illas septem personas quam duas alias ad universitatis¹⁶⁾ instantiam, que tamen duas tantum voces haberent, salvo in omnibus iure suo, tam in presenti quam in futuro pro bono concordie receperunt. Sed factum est, quod humani generis inimico, qui unitatem ecclesie scindere nititur, superseminante zizania messi Dominice in duas partes sunt
 5 vota divisa novem de canonicis et novem aliis prenominatis personis postulantibus archiepiscopum memoratum et quindecim canonicis et preposito sanctorum Apostolorum¹⁶⁾ plebanum eligentibus supradictum, cuius electioni cantor¹⁷⁾, qui pro utilitate absens erat ecclesie et ante tractatum electionis per litteras suas consensum expresserat de plebano, si
 10 aliis complaceret, et octo alii canonici, qui electionis tempore non fuere presentes, suum prestitere consensum: et sic in plebanum predictum vota viginti quatuor canonicorum et unius¹⁸⁾ prepositi convenerunt. Dicebant ergo postulantium numerum esse minorem, cum decem et octo tantum archiepiscopum postularent, de quibus quosdam eorum, quos cum prefata protestatione sui iuris admiserant, excludere nitentur, duos videlicet de Blakerna¹⁸⁾ et Buccaleone¹⁹⁾ prepositos, quia, cum per exemptionis privilegium a sede apostolica impetratum²⁰⁾ se subtraxerint oneri, tacite renuntiassent honori, ut ad electionem non pertinerent illius, cui electo nullatenus subiacerent; alii quatuor non erant prepositi, sed aliarum ecclesiarum clerici, qui se tractatui electionis [suorum prepositorum nomine ingerebant, quia eorum domini adeo erant absentes, quod ad tractatum electionis]^{w)} vocari
 20 commode nec poterant nec debebant, quoniam, [si]^{x)} absentes possent per procuratores adesse, vix iura devolverentur absentium ad presentes, cum raro contingeret, quod per se vel per alios interesse non possent. Septimus autem, qui presens extiterat iam electus et

vgl. Mt 13, 25

¹⁵⁾ c(er)tis; ceteris bei Bosquet und Migne. ¹⁶⁾ universatis. ¹⁷⁾ unus; unius bei Bosquet und Migne. ^{w)} So Bosquet und Migne. ^{x)} So Bosquet und Migne.

25 ¹⁵⁾ Kardinallegat Benedikt von S. Susanna hatte die 30 Kollegiatstifte, deren Besetzung zwischen Kaiser Heinrich und Patriarch Thomas Morosini umstritten war (s. Br. XI 15 [16], XII 115, 116; vgl. WOLFF, *Politics*, 244–246) 1207 auf sieben reduziert: s. Br. XI 15 (16) Bd. 11 S. 21 Z. 9–12; die Bestätigung Honorius' III. vom 9. August 1217: PRESSUTTI, *Reg. Honorii III*, Nr. 718, s. *ebd.* 4123 (28. September 1222; Df.: WOLFF, *Politics*, 301 [Appendix 5]); die Prälaten der 23 übrigen Kapitel, die damit dem Legaten reserviert wurden, hätten dadurch die Stimme bei der Patriarchenwahl verloren. Gegen die Entscheidung des Legaten appellierten beide Parteien. Vgl. WOLFF, *Politics*, 245; auch MADDEN, *Oaths Broken*, 64.

35 ¹⁶⁾ Apostelkirche, bei der Grablege der byzantinischen Kaiser, am Ort der heutigen Mehmet Fatih Moschee, lateinisches Kollegiatstift in Konstantinopel; vgl. JANIN, *Sanctuaires de Byzance*, 160–162; DERS., *Géographie*, I/3 41–51, bes. 44f.; KIDONOPOULOS, *Bauten*, 99–103. 1220 ist Johannes als Propst bezeugt; vgl. PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 2845; SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 191, Nr. 36.

¹⁷⁾ Der Domkantor der Hagia Sophia.

40 ¹⁸⁾ Kollegiatstift St. Maria de Blakerna (Notre-Dame des Blachernes) in der Kirche der Theotokos beim Blachernenpalast. Vgl. JANIN, *Sanctuaires de Byzance*, 151–155; DERS., *Géographie*, I/3 161–171.

¹⁹⁾ Kollegiatstift St. Michael im Kaiserpalast Bukoleon, fränkischer Name für die Christus, der Theotokos und den Erzengeln Michael und Gabriel geweihte Kirche Nea Monē beim Kaiserpalast, kaiserliche Kapelle während der lateinischen Herrschaft. Vgl. JANIN, *Sanctuaires de Byzance*, 155–159; DERS., *Géographie*, I/3 361–364; KIDONOPOULOS, *Bauten*, 56–59. Die Propstei bestätigte Innocenz III. 1206 dem Kaplan Kaiser Balduins, Lambert von Noyon: s. Br. IX 127; vgl. LONGNON, *Compagnons*, 193; VAN TRICHT, *Latin Renovatio*, 257, 269, 271.

²⁰⁾ S. Br. XII 72 bzw. 70, wobei es sich um Unterschutzstellungen handelt. Vgl. auch SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 63.

confirmatus in archiepiscopum Verricensem et translatus ad suam ecclesiam²¹⁾, possessionem eiusdem adeptus fuerat corporalem. Et licet universitas clericorum quatuor prius pro se postularet admitti, quia tamen pars canonicorum tot nolebat admittere, ne numerus aliorum nimis excresceret, ita tandem pro bono pacis extitit ordinatum, ut duo tantum admicerentur ex illis cum protestatione predicta et ideo eligentes asserebant illos duas
5 tantum voces et non ceterorum habere, maxime cum triginta prepositure fuerint ad septem redactae, que tamen nondum fuerunt auctoritate sui iudicis approbate. Conventuales autem^{y)} ecclesias ultra quinque vel sex tunc temporis esse negabant et, si plures fuissent, tempore tamen electionis predictae prelatos earum dicebant non fuisse presentes.

De malo denique zelo intendebant arguere postulantes eo, quod, ut proponebant
10 illiteratum et impudicum ex certa scientia postularant, cuius incontinentiam dicebant^{z)} per filium in monachatu^{aa)} genitum paterne libidinis testem posse probari. Eundem etiam archiepiscopum de ambitione notabant eo, quod in vigilia nativitatis Dominice se sue subtraxit ecclesie, ut esset in urbe regia [, ubi tunc erat postulatio celebranda, et passus est cum hymno «Te Deum laudamus» se in sede locari, in qua]^{bb)} pro festis diebus residere
15 consueverat patriarcha. Qui etiam auctoritate propria bona patriarchatus post mortem patriarche²²⁾ distribuens eiusdem^{cc)} sigillo violenter arrepto de scrinio camerarii litteras quasdam, quibus illud impressit, misit Rauennam²³⁾ et quandam pecunie summam ibi depositam auctoritate litterarum illarum sibi fecit afferri eandemque distribuit pro sue voluntatis arbitrio in ecclesie Constantinopolitane preiudicium et gravamen, quod totum
20 et alia in capitulo fuere proposita, cum quidam de ipso postulando tractarent. Unde petebant, ut, cum pars postulantium archiepiscopum esset * numero minor, inferior zelo et a suo iure ceciderit postulando scienter indignum, electionem confirmare factam de dicto plebano canonicè dignemur, maxime cum ipsi usi fuerint iure communi personam eligibilem eligendo, quod ordinarii iuris existit, et alii iuris communis contempto beneficio
25 ad extraordinarium auxilium transvolarint^{dd)}.

Ad hec procuratores partis alterius responderunt, quod universi prelati conventualium ecclesiarum apud Constantinopolim existentium per nostram constitutionem in electione Constantinopolitani patriarche ius habent. Unde universitas prelatorum, de qua in eadem constitutione cavetur expresse²⁴⁾, restringi non debet ad septem, cum ratione sue
30 dignitatis in hoc bene fuerit ecclesie memorate provisum, tum ut sanior haberetur super electione tractatus, cum integrum sit^{ee)} iudicium plurimorum sententiis confirmatum, tum etiam, ut per numerum prelatorum illis posset occurri, qui Dei sanctuarium iure volebant hereditario possidere²⁵⁾. Addebant etiam, quod prefate constitutionis beneficium

vgl. Ps 82, 13

^{y)} aut; autem *bei Bosquet und Migne*. ^{z)} dicebat; dicebant *bei Bosquet und Migne*. ^{aa)} moachatu. ^{bb)} *So Bosquet und Migne*. ^{cc)} eundem; eiusdem *bei Bosquet und Migne*. ^{dd)} transvolaru(n); transvolarint *bei Bosquet und Migne*. ^{ee)} sic.

²¹⁾ Elekt von Verissa, nachdem der EB. Guarinus (s. Br. XV 18 Anm. 1) 1208 auf den Sitz von Thessalonike postuliert worden war; bezeugt 1210, 1211: s. Br. XIII 183 (185), XIV 90. Vgl. FEDALTO, *Chiesa latina*, II 237; SOUSTAL, *Thrakien*, 220f. Er war somit zuvor Propst einer Kollegiatkirche in Konstantinopel.

²²⁾ Der Venezianer Thomas Morosini, Mönch in Porto bei Ravenna, 1205–1211 lateinischer Patriarch von Konstantinopel, war im Juni/Juli 1211 in Thessalonike verstorben. S. Br. XI 97. Vgl. SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 25–28; FEDALTO, *Chiesa latina*, I 253–259; WOLFF, *Politics*, 227–246.

²³⁾ Ravenna, Emilia-Romagna.

²⁴⁾ Br. VIII 65 (64) Bd. 8 S. 110 Z. 11f.

²⁵⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 8 q. 1 c. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 591); *JL* 12254, 14138, 13815 = Comp. I 1. 9. 3, 4, 12 = X 1. 17. 3, 4, 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 135f., 138). Das Zitat findet sich

duo exempti prepositi per exemptionis privilegium nullatenus amiserunt, cum ea, que in favorem alicuius introducta sunt, in eius lesionem non debeant redundare [et]^{ff)} per privilegia pontificum Romanorum addi, non subtrahi consueverit illis, quibus specialiter indulgentur, propter predictam maxime rationem^{gg)}, ut illis obsisterent prudenter, qui
 5 Domini sanctuarium moliantur in ius hereditarium usurpare. Unde iidem excludi non poterant^{hh)} nec debebant ea etiam ratione, quod septem nomine septem prepositorumⁱⁱ⁾ et duo vice ac nomine viginti trium prelatorum pro ipsa universitate fuerint a canonicis ad tractatum electionis admissi et sic, cum^{jj)} in postulatum vota septem prepositorum et decem et octo prelatorum presentium et aliorum sex absentium, quorum procuratores erant
 10 in civitate^{kk)} presentes, consensu mediante illorum duorum concurrerint, pro parte sua ultra duplo maiorem numerum allegabant, cum in plebanum quindecim tantum canonici et unus prepositus a principuo consensissent nec aliquid ei iuris accreverit in hoc casu per subsequentem consensum novem canonicorum, qui electionis tempore non fuere presentes nec vocari potuerint commode nec deberent; presertim cum octo ex illis tanto tempore
 15 fuissent absentes, quod secundum constitutionem patriarche ac capituli Constantinopolitanorum pro canonicis nullatenus haberentur. Auctoritatem etiam introducebant pro se, cum regulariter maioris auctoritatis prelatus quam simplex canonicus habeatur. Bonum vero zelum ea ratione probabant, quod Venetum pro vitando scandalo longa conversatione notum, laudabili amministrazione probatum, carum clericis et acceptum laicis postularant,
 20 in quem assensus principis, suffraganeorum vota plebisque desiderium concurrebant, nec debebant aliquid sinistram de illo presumere, quem et excellencia dignitatis et communis reddebat fama preclarum, nec etiam erant adversarii audiendi, qui promotionis eius tempore tacuerunt, nisi forte aliquid novum proponerent, vel quod postmodum didicissent, maxime cum obiectam notam incontincencie, si qua forsitan precessisset^{ll)} in ipso,
 25 quod tamen inficiabantur omnino, subsequens longe conversacionis delevisset honestas. Proposuerunt etiam, quod, nisi pars altera se ab iniuriis temperaret, intendebant quedam proponere tam in personis eligentium quam electi.

Ad excusationem vero eiusdem archiepiscopi super obiectione ambitus proponebant, quod idem ex honesta et probabili causa Constantinopolim^{mmm)} venerat et habebat necesse
 30 frequenter accedere, tumⁿⁿ⁾ propter negocia patriarchalis ecclesie, tum etiam propter executionem ultime voluntatis patriarche defuncti sue discretioni commisse, qui, licet interfuerit Vesperis et Matutinis in patriarchali ecclesia ob sollempnitatem diei, in loco tamen decani resedit nec aliquid de patriarchalibus usurpavit. Ipsum etiam litteratum, etsi non eminenter, competenter tamen esse dicebant, sufficientem intelligenciam et eloquentiam
 35 de Scripturis et in Scripturis habentem; nichilominus allegantes, quod, etsi quedam conventuales e(cclesi)e tunc^{oo)} vacarent aut forsan propter pauperiem non haberent numerum clericorum, ipsum capitulum aut etiam unus, qui vicem capituli retineret, ad electionem

^{ff)} So *Bosquet und Migne*. ^{gg)} lesione(m); rationem *bei Bosquet und Migne*. ^{hh)} poterent; poterant *bei Bosquet und Migne*. ⁱⁱ⁾ *Baluze, Migne*: praepositorum. ^{jj)} tum. ^{kk)} civitatei. ^{ll)} precessibus; praecessisset *bei Bosquet und Migne*. ^{mmm)} Constantinopoli. ⁿⁿ⁾ cum. ^{oo)} t(un)t.

in den Schreiben, in denen der Papst den Eid, mit dem der Patriarch Thomas sich vor seiner Wahl gegenüber den Venezianern verpflichtet hatte, nur Venezianer in das Kapitel der Hagia Sophia aufzunehmen, verurteilte: Br. IX 100 Bd. 9 S. 183 Z. 11f.; 130 ebd. S. 234 Z. 21f.; Br. XI 72 (76) Bd. 11 S. 96 Z. 17f., 73 (77) ebd. 101 Z. 5f. Vgl. SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 132–136; WOLFF, *Politics*, 234–242; MADDEN, *Oaths Broken*, 61–63.

pro prelo deberet admitti, cum in talibus sepe capitulum vicem consueverit supplere prelati et nomen ac ius universitatis multociens devolvatur ad unum et retineatur in uno. De malo nichilominus zelo arguebantur electores plebani eo, quod hominem elegerant, quem electionis tempore credebant in minoribus ordinibus constitutum, asserentes, quod in vigilia nativitatis Dominice altera pars apud Constantinopolim consenserat in plebanum, qui se paulo ante apud Venetias fecerat in subdiaconum promoveri. Ex quo inferebatur, quod, si hoc actum fuerat^{pp)} ex^{qq)} conducto, non poterat ambicione carere. Si vero preordinatum non extitit, cum propter locorum distanciam hoc ad eligentes tam brevi tempore nequiverit pervenisse, sequitur, quod secundum conscientias suas ineligibilem eligebant vel, si error ad excusationem accusatione non vacuam allegetur, in confessionem negligentia venit, que super hiis non multum distat a culpa. Adiciebant etiam, quod magis erat extraordinarium consentire in hominem non solum extra totum patriarchatum, verum etiam extra totum imperium constitutum quam [in]^{rr)} vicinum et familiarem, suffraganeum eiusdem ecclesie, de cuius pastoris electione tractatur. Personam quoque plebani de vehementi ambitione notabant dicentes, quod ipse per litteras suas quosdam Constantinopolitanos canonicos expresse rogaverat, ut eum in suum eligerent patriarcham, quod pars adversa negabat. Unde petebant postulatorem archiepiscopi sepe dicti, ut, cum esset pars altera zelo, auctoritate ac numero minor, cassato, quod factum fuerat de plebano^{ss)}, postulationem ipsorum admictere dignemur.

Verum quia de hiis, que per assertiones partium in iudicium deducta fuerunt, nobis non potuit fieri plena fides, quamvis super hiis, que de numero dicta sunt postulantium, per quoddam publicum * instrumentum et litteras Constantinopolitani vicarii necnon confessionem procuratoris partis adverse in iudicio quidem^{tt)} factam, sed postea revocatum, pars altera suam intencionem assereret esse fundatam, causam ipsam discretioni tue duximus committendam per apostolica scripta mandantes, quatenus super hiis et aliis inquiras sublato cuiuslibet appellationis obstaculo diligentissime veritatem^{uu)} de meritis electi et postulati apud Venetias, ubi nati fuerunt et diutius conversati; de studiis autem eligentium et postulantium et omnibus generaliter, que causam possint instruere, apud Constantinopolim, ubi huiusmodi postulatio et electio celebrate fuerunt, et, si partes consenserint, procedas hoc modo, ut, si constiterit de mutuo convenisse consensu, quod ad electionem patriarche septem admicterentur prepositi, sive per se ipsos sive per alios, et duo alii ex parte universitatis pro ceteris^{vv)} conventualium ecclesiarum prelati totque tunc^{ww)} temporis conventuales ecclesias habuisse prelatos, qui cum septem prepositis et novem canonicis, quos quidem canonicos constat in postulatione prefati archiepiscopi convenisse, duplo maiorem fecerent^{xx)} numerum quam sedecim electores^{yy)} plebani, tu vice nostra postulationem admittas, nisi probatum fuerit postulato aliquid obviare de canonicis institutis, quod^{zz)} promotionem ipsius debeat impedire, ac plebani electione cassata ipsum archiepiscopum absolvas a vinculo, quo Eracliensi^{aaa)} tenetur ecclesie, concedendo ipsum Constantinopolitane ecclesie in pastorem et faciendo ipsi per censuram ecclesiasticam appellatione remota reverentiam et obedientiam debitam exhiberi.

Quodsi ad fatiendum duplo maiorem numerum simul omnes predicti minime suffecerunt, sive dignus sive indignus sit^{bbb)} postulatus, tu postulatione repulsa electionem plebani auctoritate nostra confirmes, dummodo nichil obsistat eidem, quod ipsum tanto

^{pp)} Bosquet, Migne: fuerit. ^{qq)} Darnach ein Trennungsstrich zum folgenden Wort. ^{rr)} So Bosquet und Migne. ^{ss)} plebo. ^{tt)} q(ui)dam; quidem bei Bosquet und Migne. ^{uu)} verite(m). ^{vv)} c(er)tis; ceteris bei Bosquet und Migne. ^{ww)} tunt. ^{xx)} Bosquet, Migne: facerent. ^{yy)} electo res. ^{zz)} ap(u) d; quod bei Bosquet und Migne. ^{aaa)} Bosquet: Heraclien.; so auch Migne. ^{bbb)} sic.

presulatu reddat indignum, ad impendendum sibi reverentiam et obedientiam sibi debitam ac devotam, quoslibet sibi subiectos, si necesse fuerit, sublato appellationis opstaculo canonica districtione compellens. Si vero numerus postulantium inventus fuerit duplo maior, quemadmodum est predictum, et persona postulata indigna reperta fuerit, tu tam
 5 postulationem quam electionem non differas reprobare, nisi forsitan omnes aut maior pars postulancium presumptione dampnabili postulaverint scienter indignum, ut hac vice merito debeant eligendi seu postulandi potestate privari²⁶⁾, et in hoc quoque casu electionem confirmes, si de persona idonea constiterit celebratam. Porro si tam electionem quam postulationem cassari contigerit aut altera partium postulante causam ad nos instructam referri, tu ex parte nostra districte precipias canonicis et prelati, ut procuratores idoneos
 10 ad apostolicam sedem studeant destinare, per quos aut unum ex istis, si contigerit approbari, aut alium, quem nos eis duxerimus preferendum, aut, quem ipsi forte postulaverint vel elegerint, si eis de benignitate nostra fuerit postulandi vel eligendi concessa potestas, in patriarcham recipiant, cum tantam ecclesiam nolimus manere diutius pastoris solatio
 15 destitutam et ad hec et alia, que ipsorum consensum desiderant, eis vices suas plene committant.

Tu ergo Deum solum habens^{ccc)} pre oculis cum omni studio et cautela^{ddd)} secundum prescriptam formam procedas in negotio memorato, nisi forsitan apostolice sedis legatus prevenerit²⁷⁾, per quem una tecum ipsum negotium expediri secundum prescriptam formam volumus et mandamus.
 20

Datum Signie, XV Kal. Septembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

157.

*Innocenz III. bestätigt die Zusammenlegung der Abteien von S. Michele della Chiusa und S. Solutore bei Turin durch den Bischof (Jakob) und das Domkapitel von Turin, die der Elekt
 25 Gerhard von Novara in päpstlichem Auftrag untersucht und modifiziert hat, mit Inserierung von dessen Urkunde.*

Segni, 1212 August 27.

*Empfängerüberlieferung: Abschriften des 18. Jhs. vom inserierten Mandat Innocenz' III. an den Elekten Gerhard von Novara, von dessen inserierter Urkunde und vom um die Inserte gekürzten vorliegenden Brief,
 30 Turin: Biblioteca Reale, Miscellanea Patria, vol. LIX, Nr. 85, 86, 94; Dr.: Cognasso, Cartario San Solutore, 94, Nr. 72; 94, Nr. 73; 99, Nr. 76.*

Reg. Vat. 8, fol. 111^v–112^r (Nr. 157 bzw. 153).

Bosquet 431, Nr. 155 (!) = Baluze II 676, Nr. 157 = Migne, PL, 216, 682, Nr. 157. – Poth. Reg. 4583.

35 ^{ccc)} hiis: hns, über welchem statt dem Kürzungsstrich zwei i-Striche angebracht wurden; habens bei Bosquet und Migne. ^{ddd)} Fehlt bei Baluze und Migne.

²⁶⁾ Vgl. Conc. Lat. III c. 3 (COD³ 212) = Comp. I 1. 4. 16 = X 1. 6. 7 (FRIEDBERG, CorpJC, II 51f.).

40 ²⁷⁾ Anstelle des Notars Maximus, der nicht bis Konstantinopel gelangte, schickte Innocenz III. den Kardinalbischof Pelagius von Albano (s. Br. XV 49 Anm. 11), der allerdings ebenfalls an der Patriarchenwahl scheiterte. Vgl. FEDALTO, Chiesa latina, I 275.

Abbati¹⁾ et conventui monasterii sancti Michaelis Clus(in)i^{a)}.

Hiis, que ad ecclesiarum utilitatem et statum pertinere creduntur, tanto libentius apostolicum favorem impendimus requisiti, quanto earum sollicitudo continua nobis propencius noscitur imminere. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu unionem monasterii sancti Solutoris Taurinensis²⁾ et vestri consentientibus venerabili fratre nostro episcopo^{b, 3)} et dilectis filiis capitulo Taurinensibus factam, sicut sine pravitate provide facta est [et]^{c)} per^{d)} bone memorie G(erardum), electum Nouariensem⁴⁾, auctoritate nostra extitit approbata, prout in ipsius litteris plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Ad maiorem autem evidentiam rei geste licteras predicti electi de verbo ad verbum huic nostre pagine fecimus annotari⁵⁾:

In nomine Domini. Girard(us)^{e)}, divina gratia Nouariensis electus, omnibus, ad quos littere iste pervenerint, in vero salutari salutem. Divina providentia, que nec fallit nec fallitur, humane conditionis mobilitati compatiens post apostolorum principem in Romane sedis cathedra lucernam et speculum summum pontificem ordinavit, per quem et lapsa reparari et destituta restitui mereantur. Residentis itaque sanctissimi patris Innocencii tercii super unione abbacie sancti Solutoris Taurinensis ad Clusin(um) monasterium mandatum accepimus in hac forma⁶⁾:

Innocencius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio electo^{f)} Nouariensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex tenore licterarum venerabilis fratris nostri episcopi^{g)} et dilectorum filiorum capituli Taurinensium accepimus, quod, cum olim venerabili fratri nostro Mediolanensi^{h)} archiepiscopo⁷⁾ et eidem episcopo dederimus in mandatis, ut reparationi monasterii sancti Solutoris Taurinensis, quod ita in temporalibus etⁱ⁾ spiritualibus^{j)}

157. ^{a)} Darunter von späterer Hand: Chisin.; Bosquet: Clusin. ^{b)} Bosquet: Episcopo. ^{c)} So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{d)} p(ro); per bei Bosquet und Migne. ^{e)} G- vielleicht korr. ^{f)} Bosquet: ... electo. ^{g)} Bosquet: Episcopi. ^{h)} Bosquet: Mediolanen. ⁱ⁾ in; et bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{j)} spualib(us).

157. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit Kopien der Abschriften in der Biblioteca Reale, Turin):

1: Abbati] Innocentius etc. 7: est] est et; s. Anm. c. 7: G(erardum)] Gerardum. 10f.: Ad – annotari] fehlt. 12: Girard(us)] Gerardus. 23: temporalibus in spiritualibus] spiritualibus et temporalibus; s. Anm. i.

157. ¹⁾ Ben.-Abtei S. Michele della Chiusa, Diöz. Turin, Prov. Cuneo, Piemonte; als Äbte sind bezeugt: Peter (I.), als Abt bezeugt seit 1209, fungierte ab August 1210 als Abt von S. Michele und von S. Solutore, bezeugt bis 1212: COGNASSO, *Cartario San Solutore*, 90, Nr. 69; 99, Nr. 77; CANCIAN–CASIRAGHI, *Vicende*, 167, Nr. 9; der Nachfolger Girardus im Februar 1214: *ibd.* 169, Nr. 10.

²⁾ Ben.-Abtei S. Solutore außerhalb der Porta Segusina von Turin. Zu den Versuchen der Reformierung und Unterstellung unter Rivalta bzw. S. Michele della Chiusa vgl. COGNASSO, *Cartario San Solutore*, XXIII–XXV; CANCIAN, *Abbazia*, 5f., 14f. Die Union wurde 1220 aufgehoben.

³⁾ S. Br. XV 31 Anm. 1.

⁴⁾ S. Br. XV 37 Anm. 3; er war seit 1209 Elekt von Novara.

⁵⁾ Urkunde des Elekten Gerhard von Novara vom 26. Januar 1211, Dr.: COGNASSO, *Cartario San Solutore*, 94, Nr. 73.

⁶⁾ Mandat Innocenz' III. vom 25. Dezember 1210 (*Pothb. Reg.* 4630, irrig 25. Dezember 1212), Dr.: COGNASSO, *Cartario San Solutore*, 94, Nr. 72.

⁷⁾ Hubert von Pirovano, KD. von S. Angelo 1206, EB. von Mailand und „S. R. E. cardinalis“ 1206–1211. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalscolleg.* 153f.; *Dizionario della Chiesa ambrosiana* IV 2486–2488; ALBERZONI, *Conflitto*, 235–237.

collapsum fuerat et acritum, ut desolatum sine levaminis spe iacebat^{k)}, intendere prout melius possunt^{l)} et plenius procurarent, illud, si eius aliter restaurationi providere non possent, translaturi in canonicam Ripalten(sem)⁸⁾, ipsi prudentum plurium requisito consilio, cum canonicam supradictam minus sufficientem ad hoc variis impedimentis emergentibus
 5 invenirent, modico tandem monachorum grege, qui iamdicto^{m)} monasterio supererant, cum lacrimis postulante sub disciplina et regimine Clusine ecclesie, per quam plenarie poterat respirare, dictum monasterium in prefatamⁿ⁾ Clusinam ecclesiam^{o)} iure Taurinensis ecclesie, ad quam pertinet nullo medio, et exemptione Clusin(i) monasterii per omnia ille-
 10 in solvendis * debitis, quibus prefatum sancti Solutoris monasterium detinetur^{p)}, manum * fol. 112: apponere Clusina ecclesia contradicat, nisi factum huiusmodi apostolico munimine^{q)} roboretur, nos id tue discretionis prudentie comittentes per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus inquisita super hiis omnibus diligentius veritate, quod utilitati ecclesie utriusque secundum Deum noveris expedire, nostra fretus auctoritate appellatione remota statuas
 15 et facias, quod statueris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Laterani, XIII^{r)} Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

Nos igitur mandatis apostolicis in omnibus et per omnia, sicut condecet, parere volentes prefate unionis instrumento viso et diligenter inspecto, quod per Bartholom(eum), imperialis aule notarium¹⁰⁾, confectum esse constabat, que in eo continentur canonica^{s)} et
 20 legitime facta approbantes, sicut inter contrahentes sancitum est et statutum¹¹⁾, prefati instrumenti tenorem auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, confirmamus; adicientes et statuantes, ut duodecim fratres et prior cum eis sub regula beati Benedicti et sub disciplina et regimine Clusin(i) monasterii ibidem Deo servituri perpetuo maneant, ita quod abbas Clusinus prefatum priorem in ordinatione spiritualium et observatione
 25 ordinis ibi instituat et destituat, sicut per alias ecclesias seu cellas Clusin(o) monasterio subditas consuevit. Verum quia refectio quedam, quam^{v)} Taurinense capitulum a prefato sancti Solutoris monasterio in sollempnitate martyrum Solutoris, Aduentoris et Octavii¹²⁾ recipere consuevit, in ordinis preiudicium et iacturam regule nobis cedere videtur, ordinamus et statuimus, ut pro prefata refectioe iamdictum Taurinense capitulum a^{w)} memorato

30 ^{k)} Baluze, Migne: iaceret; s. die Empfängerüberlieferung. ^{l)} Baluze, Migne: possent; s. die Empfängerüberlieferung. ^{m)} Baluze, Migne: in iamdicto; s. die Empfängerüberlieferung. ⁿ⁾ p(re)fatu(m); praefatam bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{o)} Kürzung am Wortende korrigiert; vielleicht aus ecclesiar(um). ^{p)} dinet(ur). ^{q)} -ine ein Schaft zu viel. ^{r)} Bosquet, Migne: VIII; s. die Empfängerüberlieferung. ^{s)} Baluze, Migne: canonice. ^{t)} qua; quam bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{u)} et; a bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.

1: iacebat] iaceret; s. Anm. k. 2: possunt] possent; s. Anm. l. 5: iamdicto] in iamdicto; s. Anm. m. 7: prefatum] praefatam; s. Anm. n. 16: XIII] VIII; s. Anm. r. 18: Bartholom(eum)] in Klammern ergänzt: de Siniberga. 26: qua] quam; s. Anm. t. 29: et] a; s. Anm. u.

⁸⁾ Regularkanonikerstift, später Zist.-Abtei SS. Pietro e Andrea, Rivalta, in Turin.

40 ⁹⁾ Die Zusammenlegung von S. Michele della Chiusa und S. Solutore durch den B. Jakob von Turin am 13. Juli 1210: Dr.: GABOTTO-BARBERIS, *Archivio Arcivescovile di Torino*, 156, Nr. 147.

¹⁰⁾ Zu Bartholomaeus „de Siinberga“, „de Silimberga“, öffentlicher Notar mit Schwerpunkt in Turin, vgl. CANCIAN, *Cancellaria*, 201, Anm. 104.

¹¹⁾ S. oben Anm. 5.

45 ¹²⁾ Das Fest der in Turin verehrten Märtyrer der Thebäischen Legion Adventor, Octavius und Solutor am 20. November.

monasterio viginti solidos^{v)} Segusien(sium)¹³⁾ veterum, si ad processionem venerit, die festo recipiat annuatim et sic a refectioe tacitum maneat et contentum, et hec de profestis diebus dicta intelligantur; si tamen die Dominico festum predictum venire contigerit, sicut a longis retro temporibus inter Taurinensem ecclesiam et iamdictum monasterium constat esse statutum et consuetum, aut canonici intersint processioni aut non, census vice refectioe recipiant supradictum. Adicimus etiam et statuimus, quod, si Taurinensis episcopus electo Clusin(o) post collatam sibi confirmationem Clusin(i) monasterii secunda et tercia requisitione per intervalla decem et decem dierum precedente sepedictam abbatiam sancti Solutoris quovis ingenio confirmare distulerit, non obstante tali dilatione electus Clusinus tam in spiritualibus quam temporalibus et tam in capite quam in membris sancti Solutoris generaliter amministret¹⁴⁾.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre^{w)} confirmationis sive constitutionis paginam^{w)} infringere vel ei ausu temerario contraire; quodsi quis attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, et summi pontificis se noverit incursum. Contradictores vero et a prefata forma resilientes, sicut in mandatis accepimus, appellatione cessante excommunicationis vinculo innodamus.

Unde actum est hoc anno incarnationis Dominice M^oCC^oXI^o, indictione XIII^o, die sexto exeunte mense Ianuarii. Interfuerunt dominus Albertus Brusatus, Nouariensis canonicus¹⁵⁾; dominus Rayneri(us), abbas Fructulariensis^{x, 16)}; dominus W(i)ll(elmu)s de Fibinis, monachus Tilieti¹⁷⁾, et dominus Ioh(anne)s, monachus Casenoue¹⁸⁾, et alii plures. Unde plura [instrumenta]^{y)} idem dominus electus uno tenore, sicut necesse fuerit, fieri precepit. Ego Guala Muric(u)la, sacri palatii notarius, hanc cartulam de mandato predicti domini electi scripsi et cetera^{z)}.

Nulli ergo omnino^{aa)} hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei et cetera usque contraire. Si quis autem^{aa)} et cetera usque incursum.

Datum Signie, VI Kal. Septembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

^{v)} Bosquet: solidos. ^{w-w)} Baluze, Migne: paginam nostre confirmationis sive constitutionis. ^{x)} Bosquet: Fructuarien.; so auch Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{y)} So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{z)} c(etera) oder auch s gefolgt von r(ogatus?); Bosquet: r.; Baluze, Migne: subscripsi; s. die Empfängerüberlieferung. ^{aa-aa)} Migne: etc., confirmationis.